

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2016

Thực hiện chương trình công tác của Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2016, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức hoạt động kỷ niệm 106 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1976 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 trong nữ CNVCLĐ, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho nữ CNVCLĐ ôn lại truyền thống hào hùng, cuộc đấu tranh chống áp bức bóc lột đối với lao động nữ, đòi quyền bình đẳng của nữ CNLĐ toàn thế giới, truyền thống kiên cường bất khuất của Phụ nữ Việt Nam trong công cuộc đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về vị trí, vai trò, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, hôn nhân gia đình, giúp cho con người có những định hướng, những việc làm, những hành động cụ thể, thiết thực nhằm chung tay tạo nên sự hài hòa trong quá trình phát triển để đảm bảo cho con người mà đặc biệt là nữ CNVCLĐ có một gia đình hạnh phúc, một tương lai bền vững.

- Nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống đoàn kết, yêu nước, tinh thần sáng tạo của phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; hưởng ứng phong trào thi đua “Đồng Khởi mới” đẩy mạnh lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, khắc phục khó khăn; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội của tỉnh nhà.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi ở các đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, vai trò và sự lãnh đạo của Đảng cùng với những thành tựu nổi bật trong công cuộc đổi mới đất nước.

- Giới thiệu những điển hình phụ nữ tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực, nhất là những nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước.

- Gắn hoạt động kỷ niệm 8/3, 20/3 với hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn như:

Họp mặt, hội thi, hội thao, hỗ trợ con CNVCLĐ hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi ...

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b ngày 29/11/2011 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; và Chỉ thị 03/CT-TLĐ ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch TLĐ về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, phong trào “5 không - 3 sạch”...

- Vận động CNVCLĐ ký cam kết xây dựng gia đình văn hoá, gia đình không có bạo lực; tích cực tham gia cuộc vận động xây dựng “gia đình CNVCLĐ hạnh phúc”.

- Tổ chức tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho nữ CNVCLĐ đặc biệt là chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động, nhà ở cho CNVCLĐ...

### **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Cấp tỉnh**

1.1. Xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm 106 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1976 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 03 năm ngày Quốc tế Hạnh phúc triển khai đến các cấp Công đoàn trong tỉnh.

1.2. Tổ chức họp mặt và tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ.

#### **2. Cấp trên trực tiếp cơ sở và các CĐCS trực thuộc**

- Chủ động phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ, Hội LHPN, các ngành, đoàn thể liên quan, chính quyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: xây dựng gia đình hạnh phúc, giúp đỡ con CNVCLĐ vượt khó học giỏi, hoạt động chăm lo nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức cho nữ CNVCLĐ tham quan, học tập kinh nghiệm về nguồn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tư vấn sức khỏe sinh sản, hái hoa kiến thức, hội thi, hội thao bóng chuyền hơi nữ, cầu lông, hội thi nấu ăn, hội thi hát Karaoke...

- Tổ chức họp mặt ôn lại truyền thống kỷ niệm Quốc tế 8/3, Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 gắn với các hoạt động xã hội, uống nước nhớ nguồn, tượng thân tượng ái, thăm viếng mẹ Việt Nam anh hùng đang nhận phung dưỡng, gia đình chính sách, nữ công nhân lao động bị tai nạn lao động, bị bệnh nan y...

### **IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn các khu Công nghiệp và các CĐCS trực thuộc, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2016 theo tình hình thực tế của địa phương, ngành, đơn vị đảm bảo ý nghĩa thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Các cấp Công đoàn gửi kế hoạch, báo cáo kết quả tổ chức hoạt động kỷ niệm 8/3 và 20/3 năm 2016 về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban Nữ công trước ngày 25/3/2016*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2016, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai tổ chức thực hiện tốt./*Đ/c*

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ công TLĐ; (báo cáo)
- TT LĐLĐ tỉnh; (báo cáo)
- Hội LHPN tỉnh; (biết)
- Đ/c Hồ Chí Đạt; ToC (biết)
- LĐLĐ các huyện, thành phố; các CĐ ngành CĐ Viên chức và CĐ các KCN; (thực hiện)
- Các CĐCS trực thuộc; (thực hiện)
- Lưu VP, NC.*WV*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Văn Tân**